Plantagi-
nis tempe-
ratura.

tur dicens: Refrigerat pariter & siccatur in secundo gradu, habetque nonnullum
austerum, ratione terrearum partium. Porro medicamenta, quae cum hoc
quod refrigerant, una etiam astringunt, ea & ad ulcera rebellia omnia, &
ad fluxiones & putredines conueniunt, ac proinde & ad dysenterias: Nam
& sanguinis profluvia sistunt, & siquid aduratur, refrigerant, tum sinus
quoque glutinant, & alia ulceræ recentia, & uetera simul, atque in omnibus fe-
re id genus medicamentis, primas tenet, aut certe nulli secundum est arno-
glossum, ob temperaturæ symmetriam, & conuenientiam. Nam siccitatæ
obtinet morsus experitem, & frigiditatem quæ nondum stupefaciat. Fru-
ctus etiam & radix similis sunt facultatis, nisi quod tum siccioris, tum mi-
nus frigidæ: quin & semen subtilium est partium. Radices uero crassiorū:
at herbæ folia exiccata, subtilium partium existunt, & minus frigidæ facul-
tatis. Radicibus utitur ad dentium dolores tum mandentes, tum collutio-
nibus incoquentes, præterea ad iecinoris renumque obstructions, non ha-
tantum adhibent, sed folia quoque, & multo magis semina.

DE SIO.

Græce, οἰον: Latine, sium, lauer, anagallis aquatica: Hispanice,
rabacas: Italice, gorgolestro: Gallice, la berle: Germanice,
Pungen & Bachbungen.

Enarratio. 120.

SION herba sic dicta, quod excutiendi uires habeat: in riuulis & locis Sion herba
aquaticis semper nascitur, apio per quam similis, quam crudam, aceto mu- ba.
lieres & pueri in eunte uere comedunt. Nam post aduentum auis cuculi di-
ctæ, non amplius herbam esui aptam, mulieres Hispanicæ dicunt, imo il-
lam inutilem & tanquam ab aue dicta affectam praedicant. Nascitur enim
aliquando cubitalis, stomacho admodum grata, quæ & urinam euocat,
& uescicæ calculos excernit. Plinius porro huius herbæ uires, cum faculta- Plinius er-
tibus aquatici silymbrj, id est cressonis confundit libro 22. eiusdem nume- rat.
ri capite. Ne tamen si temperaturam desideres, Galenum audi, libro octa-
uo, de Facultatibus simplicium medicamentorum, ita dicentem: Sion quan-
tum gustu odoratum est, tantum etiam excalfacientis facultatis est parti-
ceps, sed & digerit, & urinam mouet, & calculos renum frangit, & men-
ses euocat.

DE SISYMBRIO.

Græce, σισυμβριον: Latine, sisymbrium, corona Veneris, bals-
kk

Samita, menta aquatica: Hispanice, herua buena delbagoa, ortel lana delbagoa: Italice, balsamita, menta aquatica: Gallice, balsamita: Germanice, Bachmünz/ oder Fischmünz.

Enarratio. 121.

Sisymbriū. EST enim primum hoc sisymbrium, officinarum balsamita, herba plerumq; in aquis, & locis humidis nascens, & quae facillime, ut refert Plinius libro. 19. capite decimo, in mentem degenerat, adeo suavis odoris, ut Venerem incitare certum sit, quo sit, nomine Veneris ei inditum sit, qua hisce temerrant. *Seplasiarij* poribushi omnes in coronis plerunq; utuntur, & seplasiarij male loco ne- pithe eam usurpat. De qua Galenus libro octavo citato: ita tradit: tenuum est partium, facultatisque digerentis, calfacentis, & exiccantis in tertio or- dine, quidam, semen cum uino exhibent singultientibus, torminaque pa- tientibus. Verum, ne quis nominis uicinitate decipiatur, sciendum est,